
D.R.A.  n° 495/A IV D.R.P.                                                                           del  24/09/2019 

                                                                                           UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                      

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
 

 A R E A  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A  

  

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 

VISTA la L.R. 22/02/2019 n.1 Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019. Legge di 

Stabilità Regionale; 

VISTA la L.R. 22/02/2019 n. 2 che ha approvato il Bilancio di previsione della Regione siciliana per    

l’esercizio finanziario 2019 e per  il triennio 2019 – 2021 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 75 del 26/02/2019 che ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale, nonché il prospetto 

riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei cap.li di entrata e di spesa; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche e integrazioni”; 

VISTO il DRA n. 144/A IV DRP del 16/05/2017 , reg.to alla C.d.C. il 19/06/2017 Reg. 1 Fgl. 83,  con 

il quale è stato  approvato l’atto contrattuale e relativo “Allegato Tecnico”, che costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento, sottoscritto in formato digitale il 26/04/2017 

dalla dott.ssa Marta Leonori, nella qualità di Commissario Straordinario del FORMEZ PA – 

Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l'ammodernamento delle P.A., con sede in 

Roma, Viale Marx, 15 (partita IVA 06416011002) e il 26/04/2017 dal dott. Giuseppe 

Scorciapino, Dirigente dell’Area 5 – Programmi Comunitari del Dipartimento regionale 

della Programmazione, nella qualità di Responsabile del procedimento, di proroga sino al 31 

gennaio 2018 della durata della Convenzione già sottoscritta ed, altresì, è stata rinviata 

l’adozione dell’impegno contabile a successivo provvedimento; 



 

VISTO il DD n. 879/2017 del 29/05/2017 del Dipartimento Bilancio e Tesoro è stata effettuata 

l’iscrizione sul cap.lo 112554 “ Spese per consulenze nell’ambito dell’O.T. 11 P.O. FESR 

Sicilia 2014/2020” del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica del Dipartimento della 

Programmazione, la somma complessiva di € 2.473.000,00   

VISTO il DDG n. 217/AIV DRP del 07/06/2017, vistato dalla Ragione Centrale per la Presidenza in 

data 23/06/2017 al n.1, con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 

2.473.000,00  sul capitolo di spesa 112554 al fine di procedere al rimborso delle spese 

sostenute da FORMEZ PA per l’espletamento delle attività di “Assistenza tecnica alla 

Regione Siciliana – Supporto per la chiusura della Programmazione 2007/2013 e start-up 

programmazione 2014/2020”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3502 del 31/05/2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario Tornabene 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31.07.2019 con il quale, alla Dott.ssa Antonella Vallone, è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 4 “Assistenze Tecnica” con decorrenza 

01/08/2019 e fino al 31/07/2021; 

VISTO il DDG n. 27/AIV DPR del 05/02/2018 con il quale il Dirigente Generale pro tempore del 

Dipartimento della Programmazione ha nominato l’Ing. Bartolomeo Brocco, Dirigente 

Responsabile in servizio presso il Dipartimento della Programmazione, Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) per procedere alla rendicontazione delle attività di Assistenza 

Tecnica discendenti dalla Convenzione di cui al DDG n.144 del 16/05/2017, al DRA n.217 del 

07/06/2017- Convenzione “Ponte” e dagli atti aggiuntivi alla stessa avente per oggetto 

“Supporto transitorio per la chiusura del PO Fesr 2007/2013 e di avvio del PO Fesr 

2014/2020”; 

VISTA  la nota prot.. RM-U-0015198/18 del 20/11/2018 con la quale FORMEZ PA, a conclusione 

dell’attività, ha trasmesso la documentazione giustificativa e al contempo ha chiesto il 

pagamento del saldo pari a € 2.275.966,10; 

VISTA la nota prot 19372 del 30/11/2018 con la quale il Dipartimento della Programmazione, dopo 

attenta analisi e valutazione della rendicontazione prodotta, ha riscontrato l’assenza di alcuni 

elementi e alcune incongruenze e  ha chiesto al FORMEZ PA chiarimenti e la documentazione 

mancante;    

VISTA la nota prot. RM-U-001637/19 del 31/01/2019 con la quale FORMEZ PA ha trasmesso la 

rendicontazione completa e i chiarimenti richiesti; 

VISTA la nota prot. n.10264 del 26/07/2019 con la quale il Responsabile Unico del Provvedimento 

(R.U.P.) Ing. Bartolomeo Brocco ha trasmesso all’Area 4 di questo Dipartimento la 

rendicontazione approvata ai fini della liquidazione del saldo e l’attestazione di ammissibilità 

della spesa riconoscendo la somma da liquidare in  € 2.251.642,00;   

VISTA  la nota di debito ND016/19 del 19/03/2019 di FORMEZ PA per il pagamento  del saldo pari a 

€ 2.251.642,00 relativo al  “Supporto transitorio per la chiusura del PO Fesr 2007/2013 e di 

avvio del PO Fesr 2014/2020”; 

VISTA la nota n. U - 012976/2019 del 06/09/2019 con la quale FORMEZ ha comunicato gli estremi 

bancari del conto dedicato con il codice IBAN: IT83C 01005 03239 000000000018;  



CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 e 

D.Lgs 273/2003 e ss.mm.ii. (DURC) e quelli previsti dall’art. 48 bis D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii.  

(Verifica Agenzia delle Entrate-Riscossione) per FORMEZ PA; 

VISTO il precedente DRA 368 del 30 luglio 2019 di liquidazione della somma di  € 2.251.642,00 a 

valere sul capitolo 112554 del Bilancio della Regione Siciliana;  
CONSIDERATO che per mero errore materiale lo stesso contiene delle inesattezze nella indicazione 

del conto corrente dedicato relativamente alla parte dedicata alle coordinate bancarie ;  

CONSIDERATO che il DRA n. 368 del 30 luglio 2019  è stato già oggetto di pubblicazione;  

RITENUTO di dover procedere all’annullamento del suddetto DRA n.368 per le motivazioni 

soprariportate; 

RITENUTO per tutto quanto precede, di poter liquidare la complessiva somma di € 2.251.642,00;   

relativa al saldo deli servizi resi per il “Supporto transitorio per la chiusura del PO Fesr 

2007/2013 e di avvio del PO Fesr 2014/2020”:  
 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1   Per quanto in premessa riportato, il DRA n. 368/IV DRP del 30 luglio 2019 viene annullato; 

ART. 2  E’ autorizzata la liquidazione della complessiva somma di € 2.251.642,00;  (euro 

duemilioniduecentocinquantunomilaseicentoquarantadue/00) a valere sul capitolo 112554  

“Spese per consulenze nell’ambito dell’O.T.11 P.O. FESR Sicilia 2014/2020 a titolo di saldo 

in relazione al servizio di “Assistenza Tecnica al P.O. Fesr 2014/2020” mediante n. 5 mandati 

di pagamento. L’operazione è identificata dai seguenti codici ( CUP: G71E16000060001 – 

C.I.O. SI_1_16437 – Codice Piano dei Conti finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D.lgs 

118/2011 U.1.03.02.10.001);  

ART. 3  I mandati saranno emessi in favore di FORMEZ PA, con sede in Roma , Via Carlo Marx n. 15 

– P.IVA 06416011002 da estinguersi mediante versamento sul conto corrente dedicato IBAN: 

IT83C 01005 03239 000000000018, cosi come indicato da FORMEZ PA con la nota in 

premessa, nel corso del corrente esercizio finanziario a valere sui fondi di cui al cap. di spesa 

112554;  

ART. 4  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie Locali 

e Funzione Pubblica per il visto di competenza; 

ART. 5  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella 

parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvimento 

degli obblighi di cui al comma 6, art. 98 della L.R. 9/2015. 
 

Palermo, lì 24/09/2019 

 

                                                                                          firmato 

             Il Dirigente Responsabile dell’Area 

                        Antonella Vallone 

 

 

 

 


